6. Et paucis interjectis, ait Abdias: Quid post hæc operatus est Deus? Respondet Muhammed, Tibulam & calammum. Dic, quam tabulam, & quem calammum? Resp. Tabulam quidem, in qua scriptum est quicquid fuit, est, & erit, in cælo & in terra. Calammum vero de luce clarissima. Ait Abdias, quæ longitudo calami? Respondet Muhammed, Longitudo quidem stercoris quingento-

rum annorum, latitudo vero octoginta leucis annorum. Octoginta dentes habet, qui non cessant scribere, quicquid fit in mundo usque ad diem judicii. Ait: & tabula unde? Resp. De Smaragdo viridissimo, verba eius de margaritis, dorsum eius de pietate. Ait: Quoties ergo respicit Deus illam tabulam per diem & noctem? Resp. Centum sexaginta: singulique respectibus erigit quem vult, & deponit quem vult.

7. Illa certe non solum flidida, sed etiam manitelle impia sunt: quasi vero egeret Deus illiusmodi adminiculis, & res quæ in mundo geruntur aliquando non cerneret, & per intervalla tantummodo tabulam consulens eas subinde contempleretur. O sceleratam insaniam! Certe Deus immutabiliter omniscius nunquam non cernit omnia quæ in mundo geruntur, ipsaque cordium arcana.

8. Expone, inquit Abdias, cur cælum dictum est cœliam? Respondet Muhammed, Idcirco quidem, quia de fumo creatum: fumus vero vapor maris. Quid ergo habet, quod viride est? Resp. Ex monte Kaf: mons enim Kaf ex Smaragdis Paradisi. Qui mons orbem terræ cingens, cælum sustinet. Cælum istud nostrum (ait Abdias) die, unde creatum est? Resp. Muhammed, primum de aqua viridi, secundum de aqua clara; tertium de Smaragdo, quartum de auro purissimo, quintum de hincinto viridi, sextum de nebula locida, septimum de splendore ignis. Quid ergo super cœlos septem? Resp. Mare viridicum. Quid deinceps? Resp. mare nebulosum. Proficere per ordinem usque ad summum. Proccidit de super mare æreum, de super mare lapideum; de super mare tenebrosum, de super mare solatii, de super Luna, de super Sol, de super nomen Dei, de super supplicatio; de super Gabriel, de super pergame-num cælum, de super plenum, de super septuaginta intervalla lucis, de super septuaginta millia intervallorum virtutis, de super septuaginta millia montium, de super mille spacia, in unoquoque septuaginta millia turba, in unaquaque turba quinque millia Angelorum: nunquam cessantium laudare Dominum universitatis; de super addeet Almuncibe, id est, terminus Angelicæ dignitatis; de super vexillum gloriæ, de super intervalla de margaritis, de super intervalla gratiæ, de super intervalla potentia, de super intervalla divinitatis, de super intervalla dispensationis, de super scabellum, de super solum, de super domus universitatis.

9. Querit Abdias, utrum fideles sint Sol & Luna, an infideles? Respondet Muhammed, fideles quidem, & obedientes omni mandato Dei. Quid ergo habent, quod non æqualiter lucent? Resp. Aequali quidem virtute & splendore creavit eos Deus. Evenit ergo ut incerta esset diei & nocti vicissitudo, quousque Gabriel prætervolans motu volitandi, forte ut sic ala sua Lunam terigit, & exinde Luna obscurata est. Ait Abdias: Quot sunt ordines stellarum? Respondet Muhammed: Tres: primus dependentium per catenas à folio Dei lucentium, usque in septimum thronum: secundus stellarum quæ & cælum orant, & quando diaboli ad insidandum Cœlestibus consiliis subintrare possunt, occurrentes fugant: tertius est, in conspectu Angelorum.

10. O insaniam nugacitatem! O absurda & ridicula exomniatæ soliditatis deliramenta! quis sanus & sobrius ista potest serio dicere vel audire?

juge nominasse. At Johannes Damascenus, lib. de heresibus, ait Ismaelitas sive Agarcnos dictos esse Saracenos tanquam a Sarra vacuos, ait enim, Saraceni sunt qui sunt ex Arabibus...

vicinos excursionibus & praedationibus infestabant, inde dicti sunt Saraceni quasi fures & raptores. Et haec videtur omnium maxime probabilis sententia, quam refert Schindlerus in Pentaglotto, nam pro Sarat verbum Arabicum significat furatus sum, rapuit, surripuit, expilavit.

CAPUT DECIMUM - QUINTUM.

Quibus modis propagata sit, & conservetur adhuc Muhammedana superstitio. Item de appellationibus Musulmanorum, Islamorum, Ideorum, Gaurorum, Sophinorum, Mam-lucorum, Sultanorum, Chalipharum, Scriphum, &c. & de simbolo Muhammedano.

Artes, quibus propagata & conservata est Muhammedana superstitio, sunt praesertim quatuor, videlicet. 1. Latrocinium & terror gladii. 2. Perfidia. 3. Carnalium voluptatum effrenis licentia & promissio. 4. Imperatus stupor, & caeca obedientia, prohibens enim Muhammed examen suae doctrinae, nec finit de ea disputare.

2. Monebamus lectorem de Muhammedana violentia & perfidia, supra cap. 9. De spurcitate autem cap. 11. Disputationem de lege sua prohibet Muhammed in Alcorano, cap. 5. Si quis inquit tecum disputare voluerit, dic te faciem tuam ad Deum, ejulque sequaces, convertisse, quod agendo tam legem scientes, quam illiciti bonam legem sequuntur. Item, cap. 15. Tu nullatenus cum auditu carentibus sermonem incas. Idem, cap. 20. Contradicentibus dicito, ut sibi sua sint negotia, tibi que tua, ipsique a tuis factis, & tu a suis libet. Idem, cap. 32. Tecum disputare volentibus dic, Deum solum omnes actus tuos agnoscere, qui die postrema lites omnes & contrarietates discutiet. Item cap. 119. Homines incredulos taliter alloquere, Ego quidem legem vestram atque sectam minime sequor, nec vos meam. Igitur mihi mea maneant, vobisque vestra. Haec omnia habentur in Alcorano, locis citatis.

3. Quod autem abutantur Muhammedis discipuli nomine Dei, dicentes eum solum omnia actus nosse, &c. non solum impii in hoc sunt preterentes Dei nomine sui nugari, sed etiam ridiculi. Nam quid hoc ad praesentem controversiam? Quare ex te rationem fidei tuae, paratus tibi meae fidei rationem expromere: tu mihi respondes, Deum omnia scire? de hoc ego non ambigo. Sed unde scis, tuam fidem Deo placere? ad Deum, inquit, ejulque se quaces faciem meam converti. Hoc quilibet jactabit idololatra. Tu mihi Muhammedem, quem sequeris, ostende fuisse sequacem Dei, & fuisse verum Prophetam a Deo missum, sicut ego paratus sum demonstrare Christum fuisse verum Prophetam a Deo missum, & esse Dei Filium, Deum benedictum in secula. Mihi mea, inquit, maneant, vobisque vestra. Hoc dicent spurcissimi demonum adoratores. Sed quaestio manet, quae nam recta sint, id est, quae nam ex Deo sint: tua ne, an ea quae ego profiteor. Ego, inquit, legem vestram atque sectam minime sequor, nec vos meam. Scio te legem nostram non sequi, neque nos vestram: sed quaero, utram sequi debeamus; Nam una tantum est salvifica fides. Neque possunt ex Deo esse duae leges repugnantes & contradictoriae. Hic obmutescis, & obstinatum tantummodo proteviam, ac ultroneam caecitatem perversumque stuporem tuum prodis. Quanto rectus sanctus ille Domini nostri Jesu Christi Apostolus, Paulus? Omnia, inquit, ex-

Disputatio- nem de lege sua prohibet Muhammed.

Confutatio spurcissimi demonum adoratores Muhammedis.

fidiam fore utilem fuisse rebus; qui ex usu suo fidem suam fallendo, pactaque conventa pro lubitu violando, sepe conditionem suam meliorem edicerint, & aliquando magnis hostium potentis provinciis hac via fuerint. Opinione longe diversa Muhammetis illius a sententia, qui Saracenorum Regis Abdulmelichi Dux, confusus ab Imperatore Justiniano secundo saeculis, in perussione certa, vindicatorum hanc dubie Numen hanc Justiniani perfidiam, parvis tribulas, summa vexilli hasta (flamulum dixit Cedrinus) praefixas, ad praesertim locum, & ipsam in aciem praefertit, & insignem de perjurio Principe virtutem obtinuit. Cujus narrationem memorabili Graecus historiae scriptor, mano exaratus, e-piphonemate claudens; Omnia, inquit, illa gravia mala, quae in hodiernum usque aem nobis evenerunt, saeculorum leges & pacta, cum hostibus iniis, minime violari debere docent; etiam si cum eis sancta fuerint, qui a religione nostra sunt alieni. Verum Osmanicis lege sua Muhammedana, quam Coranum appellant, permitti sibi volunt, ut in rebus ad incrementa regni spectantibus, ex commodo suo metiantur, an hosti data fides servari debeat; & ut promissorum, Gauris factorum, nullam pro sua libidine rationem habere possint. Alterum paradoxum priori etiam insolentius est, quo persuadere nituntur, non tam durabile futurum fuisse suum illud Osmanicarum Imperium, si non inauditis apud alias gentes paricidii, semper unius aliquis, ut solus rerum potiretur, reliquos ordine fratres, & fratrum filios, in ipsi suspectis regni de medio sustulisset. Hoc sui fundamentum dominatus, hoc in terris unum Divinae rerum administrationis exemplum arbitrantur. Videmus igitur ex hac commemoracione rerum, ceteroquae magnis Imperiis iniustitiam, quam vere sint in hoc populo plerumque prodigiola. Haec Leunclavius lib. 1. hult. Musul. Turcorum.

1. Idem etiam in ejusdem operis proemio, Quod, inquit, de fide, sacrosancto rerum humanarum vinculo, dicam? Nullam apud Turcos invenias, praesertim in exteris, nisi videant hanc insigni se cum emolumento suo servaturos: Interdum fallax servare specimen edunt, ut imposturis suis eo facilius inelatos circumvenire majore fraude possint. Et plurimi praetextus ad violandam fidem latent in illis argutis & barbatae malitiosis ingeniiis. Nullus inquam apud Turcos locus modestiae, nec in sensu, nec in actione nullus pudori, continentiae, castitati. Apud Arabes haec populos quae tendit virtutes, arguit omnia Turci pro libidine. Nec minimum hic clementiae vestigium reperias, quae amorem conciliat, ac provenient em ex amore securitatem, & firmitatem Imperii parit. Frustra Barbaros & veterum praecipis sapientum moneas, servitiam plus addere timoris, quam potentiae; metum ac terrorem infirmae charitatis esse vincula. Tam moderationis, quam clementiae contemptum, majestatis obtentum velant. Hinc omnem usque adeo modestiam exant, &c. Haec Leunclavius. Considerato ista paricidii in stirpe regia sortasse Turcis est peculiaris. At perfidiam, latrocinium, & luxuriam omnibus Muhammedanis concedit communis lex a Muhammede pseudopropheta accepta: sicut ex superioribus manifestum est.

9. Ricoldus, in confut. legis lae Saracenis a maledicto Muham. cap. 7. Originem appellationis Musulmanorum, se explicat. Dixit Muhammed,

Mandavit mihi Dominus, ense gentes expugnare, quousque confiteantur, quod non est Deus praeter Deum, & quod ego sum Apostolus Dei. Quod qui confessi sunt, eorum argentum eo conservaverunt, & sanguinem. Hinc & Saraceni, salvati dicuntur, qui enim Muhammedis mandata suscipiebant, servabantur, & ab eo, & ab eis qui sub illo erant, neque interimebant eos, neque spolabant. unde & Saraceni non vocantur Saraceni, sed Musulmani, id est, Salvati. Et derident Christianos, qui dicunt se ipsos salvatos. Multis autem talem salutem a Muhammede suscipientibus propter praedictam causam; iussit posthac praedicari, quod quicumque dixerit, Non est Deus praeter Deum, intrabit in Paradisum: etsi moechus sit, vel latro. Venit autem ad eum quidam qui Euordi dicebatur, querens ab eo, si hoc est verum? Respondit autem, Etiam: Et addidit ad praedicta; si bibat etiam vitum, vel & interficiat. Et addit, etiam si torserit abidode [alibi danda] nares. Ad confirmandum autem haec omnia nullum signum ostendit, sed nudavit essem. Haec Ricoldus.

10. Alach, vox Arabica Deum significat; & cum de al articulo emphatico, Allah alah, & concise Allah, Deus, ut monet Schindlerus in Lexico pentaglotto, in radice Allah, ubi etiam in symboli Muhammedani ipsa verba Arabica, quae a Muhammedanis recitantur, commemorat, videlicet, La alah alla Allah, Muhammed rasul Allah, id est, non est Deus nisi Deus ille, Muhammed nuntius (sive Apostolus) Dei illius. Hoc coguntur (inquit Schindlerus) erecto manus pollice recitare, cum non dies, sed annos octo demum nati, & sermonis periti ipsorum pueri circumciderentur, & puella, sed a circumcissione liberata: ad hoc initio gentes quoque cogebantur gladio: hoc morientes pronunciant: praeterea ante orationem in templis suis hoc proclamant: hoc in funeribus facientes, illa comitantes, identidem concinunt. Turcae item in exercitu, cum cubitum eunt, aut castra movent, aut pugnam incunt, alta voce ter clamant Allah Allah Allah Allah Allah, & hunc clamorem militarem vocant. Allah Allah Allah Allah Allah, id est, Allah magnum. Haec ibi.

11. Hoc ipsum de clamore, Allah, Allah, Allah, commemorat Bartholomaeus Georgiivus, in sua epistole de moribus Turcarum, cap. 1. sectione, de vectura animalium. Qui etiam eodem cap. 1. sect. 1. de templis sive Meschitis Turcarum, ait, in Meschitis (sive, Masgidis) illis, se vidisse scripta verba illa Arabica Symboli Muhammedani: cum his adjectis verbis, Taura Bir poganib erbach, id est, Creator unus & Prophetae aequales, ait praeterea sacerdotem Turcicum, finita concione sua, & post cantatas deinde a duobus pueris preces, tunc, inquam, sacerdotem eum toto populo submissa voce cantare, quassando corpus in latus, nihil aliud praeter haec verba. La Allah Allah, (sic corruptam plebeiorum forte pronunciationem describit) id est, non est nisi unus Deus. Et hunc cantum ac motum durare ad horae ferme dimidium.

12. Monet autem Schindlerus in radice vocabulum Musulman, quod salvatum significat, deductum esse a verbo Arabico Salam, quod ejuldem est significationis cum hebraico Salom, scilicet, pacem habuit, & aluit. Hinc Arabicum nomen, Salam, pax, concordia, salus, & Musulman, saluus, seu salvatus a periculo. & Musul-

Peria fixata.

Symbolum Muhammedani.

Vide supra cap. 14. §. 1.

Alla magnum.

Musulman.

27. De vocabulis illis apud Turcos usuratis, Muphti, Cadileker sive Cali-zker, Cadi, Hoza sive Hoggia, Talisman, Dervis. item Genizeri, Bassa, Aga, Beg, Begler-Beg, &c. vide apud Jo-

annem Leunclavium in Pandecte Turcica, cap. 34. & in Onomastico posteriore. Vide etiam de Turca officariis, Mercurium Gallo-belgicum tom. 9. lib. 3. & Leunclavii Pandecten cap. 228.

CAPUT DECIMUM-SEXTUM.

Historica narratio de Muhammedis & sequatorum ejus successu. & de obitu Muhammedis.

Muhammed Pseudo-propheta post suam ex urbe Mecha seu Mecca egressum, collecto exercitu Meccenses bello adortus est. & septimo tandem post suam e Mecca fugam anno, Meccam expugnavit. Inde latius arma circumtulit. Et legatos ad diversos reges misit, commendans eis legem suam. Decimo autem Hegiræ anno, & suæ ætatis anno 63. morbo correptus cardio, mortuus est, in civitate Jetrib, seu Jetrib, quæ Medina dicitur. Et ibidem sepultus est. Hac ex Chronico illo Saracenorum quod cum Alcorano editum est. Ubi etiam quædam scribuntur de primis aliquot ejus successoribus, videlicet, Eubocata, & Aomar, & Odmen, & Ali, & Alhatem, & Mozvi, & Jezid.

2. Muhammedis lex per legationes viam non invenit. Eius autem cultores eam viribus & armata manu longè lateque propagarunt, tanta cum celeritate, ut intra primam annorum Hegiræ centuriam Saraceni victoribus armis totam Arabiam, Persidem, Armeniam, Ægyptum, Syriam, & quædam Asiæ minoris loca, & Africam usque ad Oceanum Atlanticum, & transmissis sicto Herculeo, totam etiam Hispaniam occuparint. Et ipsam Romani Imperii sedem Constantinopolin crebra obfisione in magna sæpe angustias redegerint, Galatiam etiam oppidum e regione Constantinopoleos in Asiatico littore situm ceperint & ædificarint, ut inde Constantinopolin premerent. Sicut legere est apud Paulum Æmylium lib. 2. de gestis Francorum. Et Joannem Leunclavium lib. 1. histo-

ria Musulmanæ. & Josephum Scaligerum, lib. 2. Canonum Hægogicorum Chronologia. in dynastia Chaliphatum. & lib. 3. ejusdem operis. & Sethum Calvisium in opere suo Chronologico, ab anno Christi 621. (quo anno, die 9. Aprilis, feria 3. incepit decimus annus Hegiræ) usque ad annum Christi 718. quo anno incepit annus Hegiræ centesimus, die 3. Augusti.

3. Muhammedani propagandæ religionis specie atrocissima exerceant, & nullâ provocati injuria bella movent. Deus autem scelera hominum per hoc sædum & atrox flagellum justissimo judicio ulciscens, celestem victoriarum cursum olim Saracenis, & postea eorum successoribus Turcis concessit. Sicut multo ante prædixit per sanctum suum Apostolum Joannem, Apoc. 9. in tuba sexta. in quem locum suadeo ut consulat reverendissimi Parentis mei Commentarium.

4. Subjiciam autem brevem Synopsin historicam de incremento & magnitudine Imperii Saracenorum: Et de ejusdem Imperii turbatione, laceratione, & dissipatione. Et de origine gentis Turcicæ; & de iustis potentie Turcicæ, & de bello Sacro. Et de bello Pontificio, quod inter Guelphos & Gibellinos gestum est. Et de bello Græco, quo Latini potius sunt ad aliquod tempus Imperio Constantinopolitano. Item de de Papanæ potentie incrementis, & diversis Monachorum familiis, & de bello contra Waldenses. Item de Imperio Turcarum. & de hodierno Muhammedanorum statu. Hac omnia quantâ potero brevitate expediam.

CAPUT DECIMUM-SEPTIMUM.

De incremento & magnitudine Imperii Saracenorum.

Mortuo Muhammed Pseudopropheta successit Abubecher, qui fœder fuit Muhammedis, (nam ejus filiam Aischam Muhammed in uxorem duxerat.) Hunc quidam scriptores corrupto vocabulo Eubocarium appellant. Regnavit annos duos. Et successit Omar, quem ahi Haumar vocant, qui regnavit annos decem. Hoc regnante Saraceni, devictis Romanorum & Persarum copiis, occuparunt Persidem & Ægyptum & Syriam & Mesopotamiam, vivente adhuc Hæzælio Imperatore, & occiso Jædegardo Persarum Rege, filio Sirois, filii Cosrois illius quem bello superaverat & affixerat Hæzælius Romanorum Imperator. Cædem verò Jædegardi refert Calvisius ad annum Christi 632. quo anno regnare cepit Abubecher. At Abraham Zacuthi ait contigisse regnante Omate Abubecheris successore. Apud Joseph. Scaliger. lib. 2. canonum Hægogicorum. Scribit Schindlerus in radice 777 Chalaf, hunc etiam Omarem Muhammedis Socerum, filiam enim Omari nomine Ofesam fuisse unam ex Muhammedis uxoribus. Et Omari successorem Othma-

num fuisse etiam socerum Muhammedis, illam enim Muhammedis uxorem cui nomen Fara, fuisse Othmani filiam.

2. Omar autem cum regnasset annos decem, à Persa quodam servo suo, dum in templo adorat, gladio transfixus moritur, anno Christi 644. ut supputat Calvisius. Scaliger autem refert ad annum Christi, 643. Zacuthi ait contigisse anno Hegiræ 23. consentientibus Scaligero & Calvisio.

3. Succedit Othman, sive Osman pater Orientalis literarum in eadem Daghet pronunciant cum sibilo, & hinc exiit ea diversitas pronunciationis nominis huius Chaliphæ, quem scriptores quidam appellant Othman, alii Osman, alii Odmen. Idem fuit nomen Principis illius Turci à quo regia Turcorum familia hodie denominatur Othmanica vel Osmanica vel Ottomanica, ut hoc de Turcis in antecessum moncam. Regnavit autem Othman Saracenorum Rex annos 12. obtinente Romano Imperio Constante Hæzælii nepote. Et Occisus est domi suæ, anno Christi 655.

4. Quar-

Vide lib. 3. cap. 5. in fine copiam.

4. Quartus Chaliphæ fuit Ali filius Abilaleph, gener Muhammedis, qui in Græcorum historiis Almus dicitur, ut monet Joannes Leunclavius, lib. 1. hist. Musul. Ex istis autem quatuor Muhammedis Pseudoprophetae sodalibus, & successoribus, Persæ Sophini solum hunc Ali in honore & veneratione habent. Priores autem tres oderunt & detestantur: ut monuimus supra cap. 13. §. 25. Interfectus est Ali, in oppido Kiofe, à quodam Ichni-Molze, anno Christi 660. regnaverat annos quatuor. Successit ei filius ipsius ex Fatima Muhammedis filia, Chafan, (quibusdam scriptoribus Al-hatem) qui Chaliphatus potestate duravit 9. mensibus, & 11. diebus sui potuit, in oppido Medina, veneno propinato extinctus; ut scribit Leunclavius lib. 1. hist. Musul. ubi etiam ait successisse Chafani fratrem ipsius Chuseinem, filium ejusdem Ali, & Muhammedis ex Fatima nepotem: eumque regnasse annos quatuor. & postea in campo Gebela necatum. Quamvis hujus Chuseini nullam faciant mentionem multi alii harum rerum scriptores, ut ibidem fatetur Leunclavius. Zacuthi autem, eumque sequentes Scaliger & Calvisius fratrem Chafanis ajunt fuisse Maviam, & Chafanem ab humani sanguinis fusione abhorrentem abdicasse se imperio, atque ita solum regnasse Maviam annos 21. Agnoscit Leunclavius Maviam in Chaliphatu successisse Chafani & Chuseini, & regnasse annos 16. sed non ait fuisse eum Ali filium.

5. Regnante Mavia, Saraceni Constantinopolin obfederunt, septennali obfisione, sed inauso ipsi eventu; nam Constantinus cognomento Pogonatus, Constantis filius, Romanorum Imperator, paratâ classe eis animosè resistit, & devictis Saracenorum classe, multa eorum milia occidit, anno Christi 673. Tunc & ignem marinum, quem ignem græcum vocant [ὀρεν πῦρ] excogitavit Callinicus, quidam Architectus, qui e Syria Constantinopolin veniens ipsum præparavit, teste Zonara, tom. 2. Anaphan, in Constantinopogonato. Cedrenus vocat eum *ὀρεν πῦρ*, & Callinicum illum architectum venisse ait ab Heliopoli Ægypti urbe. Anonymus quidam scriptor historiæ Hierosolymitanæ, cujus historia, una cum Wilhelmo Tyrino aliisque bellici scriptoribus, impressa est Hanoviz, in folio, anno Dom. 1611. qui etiam in præfatione testatur, se ea narrare quæ ipse vidit. Scriptor, inquam, ille, paullo ante finem illius historiæ, pag. 1167. memoratæ editionis, scribens de ignis hujus usu in navali quodam prælio, ejusdemque virtute, *Oles* (inquit) *incendiariis, quod ignem græcum vulgus nominant, tabulata succendunt. Ignis iste perniciosus fœtere, flammisque levantibus, silices & ferrum consumit: & cum aquis vomit nequeat, arenâ respersum comprimitur; neco perfusus, sedatur.* Hac ille. Sed ad exceptam de Saracenis narrationem redeat oratio. Saraceni igitur, classis exercitusque maximâ parte amissa Damascum repetiverunt. Sedem enim regiam imperii Saracenicæ Damascum elegit Mavia Damascus Agarensis Scham dicitur. Scribit autem Zonaras loco citato, Saracenos pacem petisse & impetrasse à Constantino Pogonato Imperatore in annos triginta, constituto annuo tributo quod Saraceni persolverent Imperio Romanorum. Mortuus est Mavia Saracenorum Rex, anno Christi 680.

6. Successit Mavia filius Jezid, Leunclavio

Aziæ. Cedreno Ezid, alius Gazid, ut refert Leunclavius, qui contendit verum ei nomen Arabicum fuisse Azia; addit etiam eum annis paullo minus quatuor regno potitum esse. Zacuthi autem (apud Scaligerum lib. 2. canonum Hægogicorum Chronologia) ait Jezidem eo ipso anno, quo regnare cepit, abdicasse se imperio. Et successisse Marvanem, eodemque anno & hunc obiisse. Hanc sententiam sequitur Calvisius. At Leunclavius lib. 1. hist. Musul. contendit mortuo Azia successisse Abdullam socerum Azias, & Omeris sive Marvanis illius, ad res gerendas nondum maturi, avum: nupisse enim Azia filiam Abdullæ, & ex eis nuptiis genitum Omerem sive Marvanem. Abdullam autem ait fuisse filium Abbasis, (alids Abbas filii Abubekris illius qui primus post Muhammedem obtinuit Chaliphatum, addit præterea Leunclavius Abdullam illum appellatum esse Abdul-Melich; cuius vocabuli significatio est, Abdulla Rex, sive servus Dei Rex. Hunc Abimelechum vocat Zonaras, tom. 3. Annal. in Justiniano Rhinotemto. Zacuthi, & Scaliger, & Calvisius, Abdulmelichum istum continuant Marvanis successorem in Chaliphatu, anno Christi 682. Eumque ajunt regnasse annos 20.

7. Regnante Abdelmelicho, Saraceni totâ Armenia & Africa usque ad Oceanum Atlanticum potiuntur, turbato intestinis seditionibus Romani Imperii flammâ.

8. Abdelmelicho successit in Chaliphatu (secundum Zacuthi, & Scaligerum, & Calvisium) filius ejus Walid, & Walidi successit frater Walidis Suleiman, at contendit Leunclavius Walidem Chaliphatu non esse unquam potitum, sed fratrem ejus Suleimanem immediate successisse Patri Abdelmelicho. Mortuus est autem Suleiman Chaliphæ, anno Christi 717.

9. Tempore autem illo, quod inter mortem Abdelmelichi & mortem Suleimani intercessit, regnante sive Walide sive Suleimane, Saraceni, duce Tarich, transmissis freto Herculeo in Hispaniam venerunt, hortatu Juliani comitis, cuius uxorem Rodericus Hispaniæ Rex adulterio polluerat, impatiens enim illius contumeliæ Julianus, Saraceni ex Africa adduxit. Et Saraceni, profligatis copiis Gothicis, ipsoque Rege Roderico occiso, totâ Hispania potiti sunt. Loco autem in quo castra sua primum muniverat Tarich Saracenorum Dux, indita est appellatio Gebel Tarich, id est, mons Tarich; & hodie corruptè *Gibraltar* appellatur. Sicut ex Roderico Tolcia no monet Calvisius, ad annum Christi 711. Unde etiam ipsi freto indita appellatio.

10. Suleimano Caliphæ successit Omer ille filius Azias, & nepos Abdelmelichi, regnavitque biennium, & mortuus est anno Christi 719. Imperante Romanis Leone Hæurico.

11. Omeri successit in Chaliphatu Jezid, sive Azia, sive Ezid, hujus nominis secundus, qui regnavit annis quatuor.

12. Successit Hæscham, sive Hæcem, sive Hæfamus, qui regnavit annos 15. vel secundum Calvisium annos 20. Hoc Hæfamo regnante, quadringenta milia Saracenorum, duce Abderama, ex Hispania per Pyrenæos montes in Galliam irruerunt: Et memorabili illo Turonensi prælio à Carolo Marcello superati sunt Saraceni, exiit Abderano, & cum eo trecentis & septuaginta quinque millibus Saracenorum, ut scribit Paulus Æmylius, lib. 2. de rebus gestis Francorum. Sethus

Gibraltar.

Baroni
à Carlo
Marito
superior
partis
Taurin.

Serhus Calvisius ad annum Christi 725. & ann. 726. ex Annalibus Fuldensibus, idem praelium commemorans, mentionem facit caesorum Saracenorum tantummodo trecentorum & septuaginta milium, omisis reliquis quinque milibus quae ab Emilio ultra istum numerum occisa esse referuntur. Annus tunc Hagira erat 108. secundum supputationem Calvisii, & annus Christi 726. quando hanc cladem Saraceni acceperunt in campis Turonicis, vincente Martello. Hanc historiam prolixè descriptam invenies apud Amylium, in principio libri 2. de gestis Francorum.

11. Hifamo successit in Caliphatu Walid, qui annum duntaxat unum imperavit. Vitae voluptuariae deditus fuit, luxui & vino. Conspiratione facta ab ipsis Arabibus interfectus est, & caput ejus per plateas Damasci ostentatum: anno Christi 743.

14. Successit Marvan: quem excepit Jachli, vel (secundum alios) Abulabas, qui mortuus est anno Christi 753. huic successit Abugephar Elmantzar.

Vide Bagdad. Saanenorum regis. Vide cap. 12. §. 5.

13. Zacuthi, apud Scaligerum, loquens de Abugephare Caliphia, ait cum primum aedificare coepisset urbem Bagded. Josephus Scaliger lib. 3. Canonum Isagogicorum ait, ignotam sibi esse causam hujus nominis Bagded: à Zonara quidem cum imperio vulgo Babylonem vocari, esse autem eam urbem quae olim Seleucia dicebatur, sitam ad confluentes Euphratis & Tigridis. Leunclavius Bagdatum vocat, lib. 18. historiae Musulmanae. & ait propinquam esse ruinis praesae Babylonis. Et Tigris fluvium hanc novam Babylonem, sive Bagdatum, interfluere, sicut olim veteris Babylonis urbem intercludebat Euphrates: Et non procul infra Babylonem hodiernam, sive Bagdatum, hae inter se flumina commisceri. Quibusdam scriptoribus urbs ea Baldae dicitur.

16. Regnavit Abugephar, (qui & Habdalla dictus est, quasi Dei servus) tempore Constantini Copronymi Imperatoris Romanorum, & mortuus est anno Christi 775. Succedit Abugephar, filius Mahidi, qui regnavit annos decem.

17. Hujus Mahidi Caliphæ filius Aharun Erreschid, qui Graecis scriptoribus Aaron dicitur, Leunclavio Harone-resides, Caliphatus potestatem, mortuo Patre, suscepit anno Christi 785. vel secundum alios, anno 786. regnavit annos 23. vel saltem 22. Romanum Imperium in Oriente obtinentibus Irene ejusque filio Constantino, & post hos Nicephoro. In Occidente autem rerum potente Carolo Magno.

Trans Imperatorum conclusas in filium.

18. Irene filium suum Constantinum crudeliter excavit, adeo ut post paucos dies, mortuo Constantino, Irene jam sola rerum potiretur, anno Christi 797. Tunc, ut refert Zonaras, Sol per dies septendecim non splenduit. Cedrenus tantas commemorat existisse tenebras, ut naves quoque in cursu suo aberaverint, & in tenebris naufragia fierent. Cum autem Irene legatos ad ducem quendam Saracenum Abdemelchum, regiones Cappadociae depopulantem, pacem petunt mississet, anno Christi 798. Abdemelich (quem quidam Abimelechum vocant) advenit noluit, & muneribus, quae ab Irene offerebantur, neglectis, in hac verba legatis respondit, Cum proterva

furenteque feminâ, quae suo cum filio pacem colere non potuit, quoniam modo pacem ipsæ constitutam? Hoc sub Aaronis Caliphatu accidisse refert Joannes Leunclavius, lib. 1. histor. Musulmanae. & Calvisius ad annum Christi 798. Irenen autem in ordinem redegit & ab Imperio deposuit Nicephorus Patricius, cujus in Imperio successit, anno Christi 802. Imperavit autem Nicephorus annos octo, menses novem.

19. Scribit Joannes Leunclavius, Aaronem Chaliphum, tempore Nicephori Imperatoris, in Graecorum provincias intrasse, maximèque damnos eas affecisse. Nam constat, (inquit Leunclavius) Aaronem cum trecentis milibus Romaniam ingressum, nominatim Tyanis, & alibi in urbibus aedes impietati Muhammeticae diastas condidisse. Praeterea cum aliorum tum Symeonis nostri [officiarium magistrum] commemorant historiae, Nicephorum infelici conatu adversus Arabes in Phrygiam duxisse copias: commissoque praelio, multis amissa suppetum fuisse. Quin etiam, ad tam foedas & ignominiosas cum Muhammetani redegere passionem, ut triginta milia nummum in annos singulos provinciarum imperii causa se pensitaturum reciperet, in suum verò caput, inaudito cum dedecore, tria milia nummum, ac totidem in caput filii, [Saraceni] iam Imperatoris designati, census annui nomine constitueret. Hæc Leunclavius, lib. 1. historiae Musulmanae.

20. Inter Aaronem istum Saracenorum Chaliphum, & Carolum Magnum Francorum Regem, Romanorumque in Occidente Imperatorem, legati ultro citroque cum muneribus missi sunt. Sicut testatur Regino Abbas Prumensis, lib. 2. & ex eodem Reginone & Aventinorefert Calvisius, in opere Chronologico, ad annos Christi 801. 806. 807.

21. Mortuus est Aaron Saracenorum Amiras & Chaliphia, anno Christi 808. ut supputat Joseph Scaliger, lib. 2. canonum Isagogicorum. at Calvisius scribit, mortuum esse anno Christi 809. ab utroque citatur Zacuthi, qui Aaronis mortem refert ad annum Hogira 193. Post obitum Aaronis, Saraceni Africanam, Siciliam, & Coesicam, & Sardiniam, & aliquot Italiae regiones, crudeliter vastarunt: ipsaque urbis Romae suburbia depredati sunt, ut refert Calvisius, ad annos Christi 828. 829. 843. 846. 852.

22. Aaroni autem sive Harone-residi Chaliphæ successit Imin, & huic Mamon, anno Christi 813. quem excepit Mutetram, anno Christi 833. cui successit Aaron, hujus nominis secundus, dictus Aharun Elvathak, anno Christi 841. & huic Methual anno Christi 846. Post hunc Mutnazar, anno Christi 861. quem excepit Elmullein, anno Christi 862.

23. Zacuthi ad hujus tempora refert Chaliphatus divisionem, Tolone à Turcomanis constituto Rege Aegypti & omnis Syriae. Leunclavius autem lib. 1. historiae Musulmanae, scribit imperium Saracenicum ad summum culmen evehctum esse sub Harone-reside. statimque ab illo tempore laerari coepisse ac dissipari magnam illud imperium. De cujus incremento & magnitudine hæc stricim attigisse sufficit. Sequitur nunc secundum membrum hujus narrationis.

CAPUT DECIMUM-OCTAVUM.

De Imperii Saraceni distractione & dissipatione.

Inestinis seditionibus inter se conflictati sunt Saraceni anno Christi 748. & 749. Et Marvan Chaliphas à factione Abbasidarum Syria pulsus est, & in Aegypto exilius, eo quod Marvan interfecisset Abrahamum sacerdotem, qui erat ex posteritate Abbasis, sive Abbis, ut scribit Zacuthi, apud Scaligerum. Calvisius scribit, inde divitum esse Imperium Saracenorum in tres partes, & citat Miscellam.

2. Monimus supra, Saracenos potitos esse Hispaniâ, anno Christi 713. Pelagius autem vir bellicosus ex regia Hispanie Gothorum, se cum alijs Hispanis tradiderat Saracenis: sed dum negotiorum causa abest, filiae ejus vis affertur à Mauritiorum praefecto: quam injuriam ulcisci cupiens, ad Asturorum montes abit, ibi quotquot Gothorum hominum potest, colligit, monet & hortatur, ut se ex servitute Mauritiorum liberent, atque in speciem exercitus, & equites etiam contrahit, quibus se utcumque tutatur. anno Christi 718. Et anno sequente Saracenicum exercitum contra eum à Mose Saraceno duce missum, montesque temere subeuntem magna clade afficit, ita ut ad viginti milia Saracenorum perierint. & Hispanorum Rex à suis dictus est. regnumque suum annos octodecim contra Saracenos fortiter tutatus, moritur, anno Christi 736. relicto successore filio suo Favila: cui post biennium mortuo substitutus est Alphonsus, Pelagi gener, qui regnavit annos 19. & Saracenos multos ex urbibus pepulit. Huic successit Frojola filius, qui cum Juzapho Saraceno in Hispania Principe collatis signis pugnavit in Gallæcia finibus, & insigni victoriâ potitus est: raris hostium quinquaginta quatuor milibus, anno Christi 759. Statimque eodem anno Juzaph, ob acceptam à Frojola cladem, vilior apud suos factus, ab ipsis Saracenis pellitur Hispaniâ, cum novem annis eam obtinisset ut praefectus: sufficitur in ejus locum Abderamen, qui statim se Miramolimum, sive Regem Cordubæ scripsit, regnavitque annis 17. atque ita Hispania desit esse Miramolimo Babylonio vestigalis. Hæc ex Valæo refert Calvisius, in opere Chronologico.

3. Vastus Miramolimum dixit pro Emir Elmuminis. Graecorum in historiis scribitur à præpares, Amiermunnes, ut monet Leunclavius in Onomastico posteriore. De etymo autem vocabuli Emir-el muminis, diximus supra, cap. 13. §. 23.

4. Josephus Scaliger lib. 3. canonum Isagogicorum, in notis in Dynastiam Arabum Scenitarum: Primò (inquit) duces belli, dynastæ, & magistri militiae post Muhammedem pseudo-propheiam dicti sunt Emire-el mumenis, praefecti orthodoxorum. Deinde, quia specie religionis non solum primatum sacerdotum Muhammedicorum, sed & tyrannidem invaserunt, Chaliphæ, id est, Vicarii dici maluerunt. Primus Emir-el mumenis fuit Abubether, quem alii Abukara corruptè vocant. Cum ab ejus successoribus restituta in Africam & Hispaniam mitterentur, illi restitores aliquam diu sub eorum imperio regiones illas tutati sunt, jura illis administrando: Et quamvis jus regium usurparent, & eorum poten-

tiam nihil præter nomen regis deesset, tamen ut suspiciones omnes novarum rerum amolirentur, si omnia non suo, sed ipsorum Emire-el mumenis nomine gerere profitebantur: donec palam & ipsi Emire-el mumenis se dici & voluerunt, & jusserunt, & ex Praepositis veri reges, aut meri tyranni facti sunt. Unde non solum omnes reguli Hispaniæ, sed & Africani quoque dynastæ Emire-el mumenis dicti sunt. Rex quoque Maroci & Fessæ hodie post nomen suum appellationem majestatis apponit Emir-el mumenis. Non enim est nomen proprium, ut neque Francorum regum Christianissimus, neque Hispanorum Catholicus. Hæc Scaliger, loco citato.

5. Diviso autem per seditionem Chaliphatu, cum antea unicus esset summus Chaliphæ, coeperunt duo esse Chaliphæ, quorum alter regnabat in Bagded, quæ & Baldae & Babylon dicta est, alter in Aegypto. Quamvis essent & alii Saracenorum Principes, qui excusso Caliphæ jugo supremam regionum quorundam gubernationem sibi rapuerunt. Isti tamen duo Principes, nempe Bagdatensis & Aegyptius, per excellentiam dicebantur Chaliphæ. cum prius omnia Bagdatensi subessent. Nam Chaliphæ sedem suam regiam diu quidem habuerant Damasci, postea vero in urbe Bagded in Chorasan, id est, Mesopotamia.

6. Muhametis studiosi æmulique (inquit Amylius) jam inde ab initio maximam nobilissimamque orbis terrarum partem occuparant, hostes nostri diu, feruque. — Unum initio habuerant summum virum, qui omnibus imperaret, ad quem summa rerum consiliorumque rediret. Deinde, ut erat necesse in tam longè lateque tuis opibus, seditio est orta, duæque sedes ac duo Imperatores facti. Alter Bagdatensis Chaliphæ, — alter Aegyptius vocitabatur. — Ex rebus secundis imperioque, superbia negligentiaque atque inde discordia legunturque orta. Tandem Caliphæ luxui dedi capti, hos instituerunt, qui Sultani ab Aegyptiis vocantur. Romanâ enarratione procuratores summae rerum dici possunt. Per complures ætates Saracenorum res hoc statu fuerant. Hæc Paulus Amylius, statim sub initium libri 4. de rebus gestis Francorum.

7. Joannes Leunclavius, de Imperii Saraceni distractione & diminutione scribens, lib. 1. hist. Musulm. postquam Chaliphatum seriem deduxisset usque ad Aaronem illum qui Harone-resides dictus est: tandem subiungit hæc verba: In hoc jam Harone-reside scriptores historiae Turcicae, quos sequimur, expositionem de Chaliphatum serie suam claudunt: haud dubiè propterea, quod statim ab illo tempore, sicut & aliis ad summum rerum culmen evectis regibus ussiveness videmus, ingens illud imperium sedis bellicorum civilium tempestatibus agitari, paulatim, minores in dominatus distrahî ceperit: adeo quidem ut non amplius suum illud Islamorū nomen, quod à mutua pace concordia, specioso sibi titulo adrogaverant, tueri possent. Ideo non abs re scripsit Ayrthonus Armenius, Saracenos in Asia regnasse centum nonaginta octo (198) annis, qui cum Turcica nō male conveniunt: e quorum

Diviso Chaliphatu.

Vide cap. 17. §. 1. & 5. 11.

rum comparatione colligitur, Harone-residua regnum tere ad [130.] centesimum octogesimo annu à migratione Muhammedis pertinuisse. Post ejus ergo mortem exortæ fuerunt illa magna discordia, de quibus Aytenu loquitur, inter Saracenos: ita quidem ut Soldani & alii terrarum Principes, qui tenebantur obedire Chaliphæ, rebelles in ipsum fieri cœperint, ob quam causam Saracenorum potestas plurimum deminuta fuerit. Pro his hinc consentanea Cedrinus scripsit, Saracenorum potentiam ad eas excreuisse vires, non tantum ut Perside, Media, Babylone, cum Assyriorum regno potirentur: sed cum his & Ægyptum, & Lybiam, & magnam Europæ partem conjungerent. Verum, inquit, ubi diversis temporibus seditiones inter se mutuas occurrerunt, & unum illud ac maximum imperium, in plures fuisse dissectum partes: alium Hispania principem, alium Lybia, rursus alium Ægyptus, alium Babylon, alium denique regem Persis accepit. Iidem Principes inter se nullo cohærebant mutua vinculo concordia, sed finitimi bellis in finitimos concitati, arma sibi invicem inferebant. Hactenus Cedrinus. Igitur hinc factum, ut qui prius è remotissimis ad Orientem Solem regionibus, terra marique profecti, non utramque duntaxat Asiam, & Africam invaserant, sed etiam versus occidentem, ad extremas id temporis habitas Gades, Herculeasque columnas penetraverant, coque freto transmissa majorem Hispaniæ partem sub jugum miserunt, ac transitis inde montium Pyrenæorum jugis ipsam quasi diluvio quodam innumerabilium copiarum inundaverant Galliam: conversis inde vicibus rerum, à Christianis, longe distitas ad occidentem Solem terras incolentibus, ultro maximis expeditionibus, tandem mari terraque susceptis, petiti profligatique

CAPUT DECIMUM-NONUM.

De origine gentis, initisque potentia Turcarum.

Lancien Chalcedonias, lib. 1. historiam suam de rebus Turcicis, ait nomen Turcorum significare homines qui agrestiore sequuntur vitæ rationem, insar Nomadam, & maximam vitæ partem in eò genere consumunt. Et enumeratis variis de Turcorum origine sententiis, ipse in eam concedit, quæ Turcos ex Scythis oriundos asserit: & hanc sententiam confirmat etiam ex consonantia lingue & simili quodam vitæ usu, Turcorum inferiorem Asiæ regionem Lydiam, Curiam, Phrygiam, & Cappadociam incolentium, & Scytharum degentium in ea regione quæ inter Tanaim & Sarmatiam excurret. Et Joannes Leunclavius in suis Onomasticis, quæ subjunxit historiam Musulmanæ, ait Turgmen esse idem nomen cum Turg, & Turc, & Zark, & Turcman, & significare eum qui Nomadam morte vivit.

Remar.

2. Nomades, id est, Pastoritii homines, veteribus Græcis dicti sunt illi populi, qui absque fixa domiciliis, quærendorum pascuorum causa hinc inde cum familiis, armentis, & gregibus obvagabantur, vitam agentes pastoritiam. Et dicti sunt Nomades, à Nomades pastor, & Nomades pascuum, passio. Tales fuerunt quidam in Africa, Nomades, de quibus scripsit Herodotus lib. 4. sive, in Melpomene, cap. 136. & aliquot sequentibus

fuerint. Quo quidem tempore per amplas Asiæ provincias exiit, vel extirpari radicitus, vel pinnas ad solitudines Arabiæ rejici, delecto Muhammedicorum imperio, potuissent: in fatales Occidentalem domi suæ dissensionem, Arabum successorum Turcis, jam Musulmanâ superstitione imbutis, ad crebra Muhammedanis recuperanda præbuisent animos, & quo minus oppugnatis in Asia nostris auxilia submitterentur, impedissent. Hæc Leunclavius, loco citato.

3. Per expeditiones illas à Christianis occidentibus contra Muhammedanos Orientis incolæ susceptas, intelligit Leunclavius bellum illud quod factum dicitur. De quo bello copiose scripsit *Vilhelmus Episcopus Tyri*, in sua historia regni Hierosolymitani. Accedunt *Jacobus de Voragine*, in sua historia Hierosolymitana; & *Albertus Aquensis*, in expeditione Hierosolymitana, & alii. Inter quos, belli hujus initia, progressum, exitum, prolixè descripsit *Paulus Emysus* in sua historia de rebus gestis Francorum, lib. 4. & 5. & 6. & 7. & 8. Scripsit etiam de occasione illius belli facti, rebusque in eo gestis *Otto Frisingensis*, in suo Chronico, lib. 7. & lib. 1. de rebus gestis Frederici primi Imperatoris. Et nuper ex *Vilhelmo Tyri*, & ex *Benedicto de Anstis Anstino*, eandem historiam græco sermone scripsit *Th. Duchatus*, natione Gallus, distributo opere in quatuor divisiones, id est, narrationes, quarum singule in capita dividuntur. Nonnulla etiam huc instantia lector inveniet in historia *Niceta Choniata*, & apud *Nicophorum Gregoram*, hist. lib. 4. & apud *Joannem Leunclavium*, lib. 1. hist. Musulmanæ, & apud *Josephum Scaligerum*, lib. 2. canonum Syriacorum, in epitome Chronici *Abrahamæ Zacuti*, scriptoris Saraceni, & apud alios. Summa sequar saltigia rerum.

capitibus. De eisdem cecinit Virgilius, lib. 3 Georgicon:

*Quid tibi pastores Lybia, quid pasena verba
Prosequar, & raris habitata mapalia tellus?
Sape diem natiq; & totum ex arvis
mensum
Pasitur, itque pecum longa in deserta sunt
nulla
Hæsitæ, tantum campis jacet. Omnia ferens
Armentarius Asir agit, itilamque, la-
remque,
Armaque, Amiclamque canem, Crostante
que pharetram.*

Et in Æneide, lib. 4.

*Te propter Lybica gentes, Nomadumque
syranis
Odera.*

Fuerunt & Nomades Asiatici, de gente Persica, qui Sagartii appellabantur, *سگارتی* *سگارتی* *سگارتی*, de quibus & eorum paguandi more, scripsit Herodotus in Polymnia, sive lib. 7. historiar. capite 35. Alii etiam in Asia erant Nomades Scythæ, de quibus meminit Herodotus in Clio, sive lib. 1. historiarum, capite 15.

3. Innot

1. Inter populos, qui suo seculo trans Tanum fluvium habitabant, commemorat Herodotus populum quemdam qui *Lygia* vocabantur, crantque Thyssageti vicini, & ex venantur, sicut Thyssageta, victabant. lib. 4. hist. cap. 22. Hos Leunclavius, in priore Onomastico, in voce Jarchi, ait esse eosdem quos nunc Turcas & Turcos dicimus; & ipsorum more Zarkos, aut Tzurcos, litera I per Z vel Tz, fortius expressa. Vocabulum verò Zarki vel Tzarki, ait significare ipsorum lingua profus id quod græcum Nomades. Et fuisse olim Turcos tales, & esse in Anatolia passim hodieque Turcomanicos. Addit etiam nunc molle ferre Olmanicos milites & anticos, si quis eos Turcos, seu rusticos, appellet. Et in ipsorum comædiis semper introduci aliquem Turcum, aut Turcman, velut rusticum.

4. Refert ex historia Miscella Sethus Calvisius, anno Christi 626. Heraclium Imperatorem, contra Persas proficentem, evocasse Turcos, apertis portis Caspiis, eorumque quadraginta milia conduxisse, & suo exercitui junxisse, & Persiam longe lateque vastasse. Sed Otto Episcopus Frisingensis, in suo Chronico, lib. 1. cap. 9. Evocationem Turcorum ab Heraclio factam esse dicit contra Agarcenos, post confectum bellum Persicum. Et ait Heraclium non rectè fecisse, educendo gentem crudelissimam, quam etiam gentilis homo Alexander magnus, ob immanitatem eorum, super mare Caspium incluserat. Rursus eadem gens Scythica, Turci, portis Caspiis egressi, Iberiam vastarunt, & cum Saracenis accipiti Marte congressi, ad sua redierunt, anno Domini septingentesimo sexagesimo quarto. Romani Imperi sceptrum gerente Constantino Copronymo, ut ex eadem Miscella adnotat Calvisius. Iberiæ autem incolæ olim Iberes, nunc Curggini vel Georgiani appellantur, ut monet Leunclavius, sub initium lib. 1. hist. Musulm. Postea (eodem referente Leunclavio) ulterius in Armeniam, ad Araxim fluvium progressi Turci, suas ibi sedes, necdum periculis Nomadum moribus exutis, habuerunt: donec Imperium Constantinopolitanum obtinente Romano Argyro, circa annum Christi trigessimum ultra millesimum [1030] à quodam Persarum Rege, Saracenicæ originis, quem Turci Machumetem Subdigenem, alii Muchumetem Jibrælia filium vocant, muneribus & annoniis ad belli societatem adversus Indos & Bagdatinum Principem pellecti, Araxe transitu, Persidem Togra Selzucco (id est, de gente Selzuccia nato) duce, qui Græcis *Ταξάρης* *ταξάρης* dicitur, intrarunt. Et mox ipso Persarum regno positum sunt.

5. Id verò qua occasione, & quemadmodum evenit, narratur à Zonara, tom. 3. Anaal. in Imperio Constantini Monomachi, & Leunclavio, lib. 1. hist. Musulm. qui tamen aliquantulum inter se dissentunt de tempore hujus expeditionis, Zonara eam referente ad tempus illud quo Constantinopoli imperabat Basilius Porphyrogenitus, Leunclavio autem ad Imperium Romani Argyri, qui, triennio post Basilius illius obi-

tum interfecto, Imperium adeptus est.

6. Post magni Alexandri mortem, Macedonibus inter se dimicantibus, Persæ regnum suum recuperarunt, & longo post tempore, à Saracenis victi, circa annum Dominicæ incarnationis 632. illud amiserunt. Saracenis autem in factiones divisis, Muchumetes Subdigenes Jibrælia filius, Persiæ & Mediæ Rex, suscepto contra Indos & Babylonios bello, Turcos ad se sibi auxiliares, patefacto illis transitu pontis, quem Araxi fluvio impositum, turbulente & militari præsidio munitum tenebat. Devicto autem Passirio Arabum Babyloniorum Principe, cum in regionem suam redeundi potestatem fieri sibi peterent, nec annueret Muchumetes Persarum Rex, cupiens eorum opera uti etiam in bello adversus Indos, Turci autem, ponte Araxis intercluso, reverti ad sua non possent, & tamen Muchumeti in bello Indico militare constanter recuserunt, montes occupant, indeque Saracenos infestant, seque armis tutantur, & confluentibus ad eos multis facinorosis qui malefici causa mortis supplicium metuebant, itemque mancipiis, & quotquot agenda prædis inhiabant, & qui Muchumetis Regis metu vel odio rebus novis studerant, commissam est prælium in primis terribile, in quo multi utrinque ceciderunt, ac in ipsis Muchumetes etiam ipse periit. Atque ita Tangrolipix victor Sultanus seu Rex Persidis salutaris est, dejectis Imperio Saracenis. Et motiens idem regnum filio suo Axani reliquit [id nomen Ax-han, regem seu Principem album significat.]

7. Fuit autem ipse Tangrolipix filius Mikelit, frater quidam hujus Mikelis (vel secundum Zonaram, ipsius Tangrolipicis) genuit Cutlumusen (fortunatum hoc Moysen significat,) & Abimelechum. Cutlumuses cum quinque suis filiis contra Tangrolipicem inimicitias exerceat. Neque morte Tangrolipicis extinctæ sunt inimicitia, sed etiam adversus Tangrolipicis filium Sultancem Axanem bellum commoverunt, deque summo Imperio cum eo contenderunt. Cumque manus jam consecuturi exercitus essent, delata res ad Chaliphiam fuit, qui apud ipsos (verbis utor Leunclavii) honore divino quodam colitur, is statim omni saltu & consuetudine neglecta, qua licitum ei non erat e domicilio suo prodire, magnâ se velocitate ad locum illum, jamque concursuras ad acies, contulit: quas inter ipse consistens, pacem velut arbiter inter ipsos constituit. Et his conditionibus facta transactio est; ut Persidi Sultanus Axan imperaret, quemadmodum & Præter ejus Tangrolipix hanc obtinisset: Cutlumuses autem ejusque liberi, acceptis à Sultano copiis & auxiliis, Romanorum ditionem sui juris efficerent. Itaque transactio hujus vigore deinceps occupata Romania fuit à Cutlumuse filio, quos inter principe loco fuit Suleimanes (Cutlumuse filius) qui magnam Asiæ minoris partem occupavit: & Gothofredo Bullionæo alioque Christianis Occidentalibus in Asia minore se opposuit. Multa etiam in Syria Turci illi Cutlumuse Saracenis Ægyptis ademerunt, sibi que subjecerunt.

De regno Persiarum, sive narratione. Vide cap. 22. § 2.

CAPUT VIGESIMUM.

De bello sacro, & de Mameluchis.

Hierosolyma inter tot rerum temporumque fluctus, variis modis agitata, modo Baldacensis Chaliphis, modo Aegyptiis, modo Turcarum Imperatoribus parebant, graviore indies servitute.

Petrus Ambianensis.

2. Petrus ex nobilitate Ambianensi, puer literis imbutus, ubi aetas patiens laborum fuit, rei militari deditus, vir effectus, eremo se dicavit. Aliquanto post peregrinationem suscepit in Syriam, & perveniens Hierosolyma, didicit ex Simone Patriarcha Hierosolymitano, quam atroci barbarorum iugo premebantur, & quam dira paterentur illic Christiani. Et de re visum est Patriarcham Petro literas ad Romanum Pontificem dare, quibus opem Christianorum occidentaliu imploraret. Quibus acceptis literis, & audito Petro, Urbanus, hujus nominis secundus, Papa Romanus, Concilium Claromontem Avernorum in Galliam indixit. Confluxerunt illic ad praesentem diem proceres, legati que, ac summi undique viri: anno Christi millesimo nonagesimo quinto [1095.] & unanimi consensu decreta est expeditio pro recuperandis Hierosolymis & terra sancta. Dimissique in suas quisque dioeceses Episcopi, ut popularium Ducumque animos oratione ad arma sacra capienda in sacris concionibus incitarent.

Vilhelmus 2. pp. Rem.

Concilium Claromontem.

3. Summi in eo bello duces erant Hugo magnus, Philippi primi Francorum regis frater, & Gothofredus, Eustathii Bononiae Belgicae comitis filius Dux Bullionzus, idemque Dux Lotharingie: ejusque duo fratres Eustathius & Balduinus: item duo Roberti, alter Normanniae Dux, Gulielmus ex illa gente primi Anglorum regis filius, & Gulielmi Rufi Anglorum Regis frater, alter Flandriae comes: & Raymondus Tolosatus, & Stephanus Blefensium Carnuntumque comes, Rinaldo comes Auracensis, Hugo comes de Sancto Paulo, & Boamundus seu Bohemundus princeps Tarentinus, & Tancredus, Boamundi vel, ut alii scribunt, Rogerii (qui Boamundi frater erat, licet non uterinus) Ducis Apuli ex sorore nepos, & Ademar Episcopus Podicensis, qui Urbani Papae ad id bellum legatus fuit. Allos etiam viros illustres nominantur Wilhelmus Tyrius, histor. lib. primo, cap. 17. & Albertus Aqueus, lib. 2. expeditionis Hierosolymitanae. & Antonius Florentinus, historiarum parte secunda, titulo decimo sexto, capitulo decimo tertio. Et Yvo Duchatus, narratione prima, cap. 1.

Summi duces in prima expeditione belli sacri.

4. Hi transmissis Bosphoro, prope Chalcedonem in Asia copias recensere, anno Christi millesimo nonagesimo septimo, & inito numero inventa sunt in illo exercitu pedum sexcenta milia, & equitum loricatorum eorum milia, praeter impedimenta, ubi erant clerici & mulieres, ut testantur Paulus Aemilius, lib. 4. de gestis Francorum. & Antonius Florentinus, hist. part. 2. tit. 16. cap. 1. §. 2. Wilhelmus autem Tyri Episcopus, in fine libri secundi suae historiae, enumerationem hanc factam esse ait ante Nicenam urbem, ubi (inquit) recessit legionum numero, inventi sunt habere pedum promissum sexcenta milia, equitum vero loricatorum centum milia. Hi Nicenam urbem eodem anno & totam Ciliciam Solimanno Turco Curiamulio filio eripiunt. Devicto aliquot praesulis Solymanno, qui ad Sultatum Persiae confugiens auxilia ab eo adversus Christianos illos Europaeos petiit & impetravit.